
COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Ordinanza Sindacale
N. 8   del 16-02-2022

OGGETTO:
Ordinanza contingibile ed urgente per la distruzione di n. 1 carcassa di tartaruga marina di specie "Liuto" in
avanzato stato di decomposizione rinvenuta presso la Cala "Mazzo di Sciacca" nel territorio di
Castellammare del Golfo

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio ____________

Titolo    __________      Funzione _________
Servizio __________     Intervento ________
Capitolo __________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr.  )
  ____________________________

                                 NOTE

L’anno  duemilaventidue il giorno  sedici  del mese di febbraio nella sala delle adunanze del
Comune di Castellammare del Golfo, il VICE SINDACO  DI SIMONE BRIGIDA, adotta la seguente
Ordinanza:



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la segnalazione da parte di personale militare appartenente all’Ufficio
Marittimo Locale con la quale veniva segnalata la presenza di una carcassa di
tartaruga marina di specie "Liuto" presso la cala “Mazzo di Sciacca” di questa Città di
Castellammare del Golfo.

CONSIDERATO che è stato richiesto l’intervento di personale del Servizio
Veterinario presso il dipartimento di Prevenzione del Distretto dell’Asp Territoriale di
Alcamo - Area di Sanità Pubblica Veterinaria, da parte dell’Ufficio Marittimo Locale, il
quale è intervenuto in merito.

VISTA la nota n. 6734 del 15/02/2022 con la quale l’Ufficio Locale Marittimo di
Castellammare del Golfo ha trasmesso il Verbale di sequestro e assegnazione alla
distruzione di n. 1 carcassa di tartaruga in avanzato stato di decomposizione.

VISTO il verbale di sequestro e di assegnazione alla distruzione prot. n. 66/V del
14/02/2022, redatto dal Dott. Vincenzo Vilardi del Servizio Veterinario presso il
dipartimento Prevenzione del Distretto dell’Asp Territoriale di Alcamo - Area di Sanità
Pubblica Veterinaria - intervenuto così come precedentemente detto a seguito di
segnalazione della Guardia Costiera di Castellammare del Golfo per rinvenimento nella
Cala “Mazzo di Sciacca” della città di Castellammare del Golfo di n. 1 tartaruga, specie
“Liuto”, deceduta in data imprecisata ed in avanzato stato di decomposizione.

TENUTO CONTO della necessità di intervenire per le vie brevi al fine di
garantire la salvaguardia della pubblica e privata incolumità dal punto di vista
igienico-sanitario, nonché liberare la suddetta zona dalla presenza della carcassa in
avanzato stato di decomposizione di animale marino.

PRESO ATTO che a tal fine e nell’immediatezza è stata contattata una ditta
specializzata e autorizzata ai sensi del Reg. CE 1069/2009, nel caso di specie, la ditta GPN
S.r.l. Trasporti rifiuti speciali, con sede in Carini (PA) via Dominici n. 51, Zona
lndustriale, con autorizzazione n. APB 3615.

VISTO l’art. 50 del T.U.E.L. - D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale, tra le competenze
del Sindaco, prevede l’adozione di ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale.

VISTO l’art. 54 del T.U.E.L. - D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. che, tra le attribuzioni del
Sindaco, quale Ufficiale di Governo, sancisce l’adozione con atto motivato di
provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali
dell’Ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano
l’incolumità pubblica.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

PROPONE

L’emissione della relativa Ordinanza per la distruzione di n. 1 di carcassa animale di
specie "Caretta Caretta" come sopra descritta, meglio evidenziata nel fascicolo agli
atti di questo Ufficio Ambiente.

IL VICE SINDACO

Visto quanto precedentemente esposto

ORDINA

A salvaguardia della salute pubblica e privata incolumità la distruzione della carcassa di
animale marino di specie “Liuto”, così come identificata agli atti di questo Ufficio
Ambiente.

Lo smaltimento immediato ed urgente mediante incenerimento della carcassa di
tartaruga marina di specie “Liuto” in avanzato stato di decomposizione rinvenuta
morta nella Cala “Mazzo di Sciacca” della città di Castellammare del Golfo.

DISPONE

Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa alla Guardia Costiera di
Castellammare del Golfo, al Responsabile del III Settore, per le proprie competenze e al
Responsabile del II Settore per l’assunzione dell’impegno di spesa.

INFORMA

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Sicilia entro
60 (sessanta) giorni dalla sua notifica ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Regione Sicilia entro 120 (centoventi) giorni dalla data della stessa.

Che detto provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale
della città di Castellammare del Golfo http://www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile del Procedimento
F.to Chiarenza Gregorio



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL VICE SINDACO
F.to  DI SIMONE BRIGIDA



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL VICE SINDACO
( F.to  DI SIMONE BRIGIDA )

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 16-02-2022 IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dott. Magaddino Simone

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. Pubbl. 382

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo
Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      16-02-2022    all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal       16-02-2022    al      03-03-2022     nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

Il Responsabile Albo Pretorio IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone

     Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio

                                                                           ATTESTA

CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 16-02-2022

Dal Municipio, 16-02-2022 IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone


